
 1 

     

  

   

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
COPIA  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 23    del 08.03.2011 

O G G E T T O 
 
Proposta di attivazione partnership tra il Comune di Molfetta, Associazione Italiana 

Dislessia e Lions Club di Molfetta per interventi di contrasto ai DSA. Atto di indirizzo  

 

L'anno duemila undici il giorno otto del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO           - Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI         Mauro Giuseppe - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Assente 

ROSELLI              Luigi - ASSESSORE -Presente 

  

  

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
La Giunta Comunale 

 

Premesso che:  

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte le 
azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

� i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città verso 
specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la pianificazione 
integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete;  

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all'art. 4  la realizzazione di un sistema    
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di 
disagio sociale e personale;  

 
Viste le note: 

� prot. Municipio Molfetta n. 61960 del 02.11.2010, con la quale il Lions Club di 
Molfetta, nella persona del suo Presidente, Michele Serlenga, avanzava richiesta di 
patrocinio per la realizzazione di un Progetto di lotta alla Dislessia  ed ai Disturbi 
dell’Apprendimento Specifico, destinato a rilevare e combattere precocemente, 
attraverso interventi di screening e diagnosi, seguiti da formazione dei docenti, tale 
DSA negli alunni delle scuole cittadine; 

� prot. Municipio Molfetta  n. 68865 del 25.11.2010,  nella quale si dettagliava la 
progettualità individuando in circa cento alunni il numero dei soggetti da sottoporre a 
screening, con i conseguenti interventi miranti a riabilitare coloro che dal disturbo 
della Dislessia dovessero risultare affetti;  

� con nota prot. Municipio Molfetta N°837 del 07 gennaio 2011 il già citato Sodalizio 
trasmetteva il Progetto Operativo predisposto dalla Sezione Barese dell’AID 
nell’ambito del Service Nazionale LOTTA ALLA DISLESSIA, dal quale si evince la 
necessità di effettuare Screening anche un’azione di tutoraggio nelle classi con Alunni 
affetti da DSA nonché successivi corsi di formazioni per Docenti ed Operatori dei 
Settori interessati ; 

Rilevato che, nella stessa  nota, il Lions Club di Molfetta si impegna a sostenere il puro costo 
dell’operazione di Screening su una popolazione scolastica di 100 alunni afferente a due 
Circoli Didattici e  quantificato in €1.200,00, successivamente elevato ad €.1.500,00-; 
Preso atto del Verbale dell’incontro di lavoro del 28.01.2011, dal quale si evince che da 
parte dell’Assessore ai Servizi Socio Educativi, dr. Luigi Roselli e del Dirigente dell’omologo 
Settore, dott. Giuseppe Domenico de Bari si ritiene opportuno estendere, per equità, 
l’intervento di screening ai restanti due Circoli Didattici, elevando  a  200 il numero di alunni 
da esaminare per la rilevazione precoce del DSA, (il 3° Circolo risulta interessato da analogo 
intervento promosso dai Ministeri della Salute e della Pubblica Istruzione); 
Evidenziato che è necessario garantire reale efficacia all’ attuazione dell’intero Progetto  di 
Lotta alla Dislessia nelle sue molteplici fasi, definendo  preliminarmente disciplinare ruoli, 
competenze, aspetti economici e di carattere tecnico-organizzativo,  attivando una formale 
partnership tra i soggetti interessati; 
Rilevato che sono in fase di definizione  le  modalità operative per la formalizzazione 
dell’attivanda partnership “Protocollo d’Intesa, Convenzione,Concessione patrocinio 
Economico”  che dovrà essere sottoscritta tra Amministrazione Comunale di Molfetta, Lions 
Club di Molfetta e Sede Centrale dell’Associazione Dislessia Onlus con sede a Bologna,  e che 
il cronoprogramma del Progetto prevede tempi stretti per la conclusione della prima fase 
(Intervento di Screening e consegna Diagnosi nei quattro Circoli interessati); 
Ritenuta, pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta per l’inserimento dell’iniziativa in 
parola nella programmazione del Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, 
concedendo all’iniziativa il patrocinio morale, come condiviso dal Consulente Scientifico del 
citato Progetto, dr. Cosimo Damiano Ciannamea; 
Considerate l’urgenza di provvedere alla elaborazione congiunta dell’atto costitutivo della 
partnership la competenza all’adozione del citato Atto da parte del Dirigente del  Settore 
Socio Educativo,si ritiene opportuno autorizzare il dott. Giuseppe Domenico de Bari alla 
sottoscrizione dello stesso,con delega all’adozione di tutti i successivi atti amministrativi 
correlati all’attuazione del Progetto di Lotta alla Dislessia;   



 3 

Visti:  

� lo  Statuto Comunale vigente; 
� le note prot. Municipio di Molfetta: 
� n.°    61960  del 02.11.2010; 
� n°     68865  del 25.11.2010; 
� n°         837  del 07.01.2011; 
� Il verbale dell’Incontro di Lavoro del 28 Gennaio 2011; 
-il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49-1° 
comma-  del T.U.EE.LL. n. 267/2000, dal  Dirigente del Settore Socio-Educativo e dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza  contabile); 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. Prendere atto del verbale dell’incontro di lavoro del 28.01.2011, che alla presente 
deliberazione si allega a farne parte integrante e sostanziale; 
2. Approvare l’attivazione della Partnership tra Comune di Molfetta, Lions Club di Molfetta e 
AID Sezione di Bari per la realizzazione del Progetto  Lotta alla Dislessia, come meglio 
descritto in premessa 
3. Accogliere la richiesta avanzata a  questa Amministrazione Comunale  dal Presidente 
Lions Club International di Molfetta, Michele Serlenga, con nota prot. Municipio Molfetta n. 
61975 del 02 Novembre 2010, per l’inserimento del  “Progetto Lotta alla Dislessia” nel 
Progetto Cittadino Città Sane OMS” come condiviso dal Consulente Scientifico del citato 
Progetto, dr. Cosimo Damiano Ciannamea, concedendo il patrocinio morale ed un contributo 
economico a parziale ristoro delle spese sostenute. 
4. Autorizzare il Dirigente del Settore Socio Educativo dott. Giuseppe Domenico de Bari alla 
sottoscrizione del redigendo atto di convenzione, incaricandolo dell’adozione di tutti i 
successivi atti amministrativi correlati all’attuazione del Progetto in parola.    
5. Nominare responsabile del procedimento dott. Laura Cirillo,Responsabile dell’U.O. Città 
Sane OMS,  ai sensi dell’art.7 della Legge 11.02.2004,n.109 e successive  modificazioni ed 
integrazioni. 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  
all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Dirigente del Settore Socio-Educativo, al 
Sig. Michele Serlenga all’AID sez. di Bari, al Consulente Scientifico del Progetto Cittadino Città 
Sane OMS, dr. Cosimo Damiano Ciannamea, al responsabile del procedimento ciascuno per 
quanto di propria competenza. 
7. Stanziare la spesa complessiva di €. 3.000,00 sul redigendo Bilancio Comunale 2011  
8. Dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di dell’art.134, comma 4° 
del T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000, n.267 

 
 
 
 

Il Sindaco       Il Segretario Generale 
       Antonio Azzollini           Michele Camero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
Rete Italiana Città Sane OMS 

 
       

                                                                                                                               Città di Molfetta                                                     
                                                                                                        Settore Socio Educativo 

 
INCONTRO DI LAVORO SU “PROGETTO DI LOTTA ALLA  DISLESSIA”.  

VERBALE 
 

In data 28 Gennaio 2011 u.s. presso la sede municipale di Via Carnicella,1, presenti l’Assessore  ai Servizi  
Socio- Educativi dr. Luigi Roselli, il Dirigente del Settore Socio-Educativo,dott. Giuseppe Domenico De Bari,il 
Responsabile dell’Ufficio Città Sane OMS,  dott.ssa Laura Cirillo, Il Presidente pro-tempore del Lions Club -sez. 
di Molfetta, Sig. Michele Serlenga,l’ Ins. Maria Raffaella  Lentini Graziano, Presidente sez. AID di Bari,la sig.ra  
Assunta Di Pinto,Referente AID, si è tenuto l’Incontro di Lavoro per esaminare le modalità di attuazione del 
progetto in oggetto, come in allegato, presentato all’Amministrazione Comunale di questo Comune  dal Lions 
Club – sezione di Molfetta, d’intesa con la sezione AID di Bari. 
Dopo l’introduzione dell’Assessore dr. Luigi Roselli, che si è detto molto disponibile ad accogliere ogni iniziativa 
finalizzata a tutelare la salute dei bambini della città, ed in particolar modo quei progetti che consentono di 
rilevare precocemente l’insorgenza di patologie, che se non diagnosticate in tempi utili, possono strutturarsi 
con modalità non facilmente recuperabili, il Dirigente dei Servizi Socio Educativi, dott. Giuseppe Domenico De 
Bari ha rafforzato tale disponibilità, invitando ad individuare le modalità di attivazione della partnership tra i 
soggetti interessati ai fini di pervenire in tempi rapidi all’attuazione del progetto. 
Le referenti AID  illustrano sinteticamente le finalità, tempi e costi del progetto, come di seguito descritto:        
� campagna di screening per n°100 alunni delle quarte classi della Scuola Primaria, escludendo il 3° 
C.D. “San Giovanni Bosco”, in quanto già interessato da analogo intervento promosso dai MIUR e Ministero 
della Salute. 
� 30 marzo 2011 Conferenza di Presentazione del Progetto, con il coinvolgimento di tutti i soggetti 
interessati. 
� 07-14- 20-29 aprile 2011 interventi di screening nelle Scuole; 
� 05-06 maggio 2011 fase conclusiva e consegna diagnosi (valida solo se protocollata dai genitori). 
� da settembre 2011 Corso di Formazione sulla Dislessia di n° 30 ore (n° 10 incontri da 3 ore) rivolto a 
Docenti, Medici ed Operatori Socio Sanitari per un complessivo di novanta iscritti. 
Condivise le finalità delle iniziative da parte di tutti i presenti si è passati all’esame delle possibili 
integrazioni o modifiche alla progettualità presentata: 
l’Assessore Roselli ha espresso la volontà di applicare l’intervento di screening ai quattro circolo didattici 
cittadini non coperti dall’analogo progetto MIUR, elevando a 200 il numero dei bambini da coinvolgere e 
portando l’impegno economico da assumersi a carico del Comune di Molfetta ad €.2.400,00/ mentre per il 
corso di formazione quantificato in €.1.950,00/ la spesa potrebbe essere suddivisa tra Comune di Molfetta e 
Lions Club. 
Il Signor Serlenga  si impegna ad elevare ad €.1500,00/ il contributo Lions Club inizialmente previsto per 
€.1200,00/ . 
Per quanto riguarda l’intervento di tutoraggio sui circa 10 bambini che si stima da percentuali Nazionali, 
potrebbero essere trovati affetti dal DSA, da contrastare, si ritiene opportuno da parte del Dirigente ipotizzare 
un secondo momento di ipotizzare la previsione di impegno economico di spesa da individuarsi all’inizio 
dell’anno scolastico successivo che dovrebbe vedere il momento riabilitativo estendersi al periodo di frequenza 
settembre 2011 maggio 2012.    
Relativamente all’ attivazione di una partership si concorda che le modalità o la tipologia dell’atto 
Amministrativo da assumere da individuarsi tra:concessione di patrocinio economico da quantificare 
sottoscrizione di Protocollo d’Intesa o Convenzione vanno concordate da parte della dott.ssa M. Assunta Di 
Pinto con la sede centrale di Bologna, mentre viene incaricata la dott.ssa Laura Cirillo la predisposizione della 
Delibera di G.C.di  Atto di Indirizzo, inserendo l’attività nel Progetto Cittadino Città Sane OMS e  demandando 
al Dirigente  del Settore Socio-Educativo l’adozione dei successivi atti.  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

f.to L’ Assessore ai Servizi Socio-Educativi - dr. Luigi Roselli       

f.to il Dirigente  Settore Socio-Educativi - dott. Giuseppe Domenico de Bari   

f.to Il Presidente  pro tempore  Lions Club Molfetta - Sig. Michele Serlenga   

f.to I referenti AID - Ins. Mara Lentini - Sig.ra M. Assunta Di Pinto   

f.to dott.ssa Laura Cirillo   


